La cita bíblica dentro de un documento de contenido jurídico, viene a asegurar la buena voluntad del otorgante al ser la Escritura la primera «autoridad» consagrada de la Edad Media por su origen divino. Estas frases que además servían de introductoras y que ponían en relación el hecho que se documentaba con una serie de ideas de carácter piadoso, garantizaban y servían para dar mayor validez al asunto que allí se iba a tratar.

40. 2.^a *Timoteo* 3, 16-17.

41. SANTO TOMAS DE AQUINO. *Doctrina teológica*. Adaptación de Walther Farrell, OP. Madrid, 1962, p. 19 («Doctrina teológica»).

42. SANTO TOMAS DE AQUINO, *Doctrina Teológica*, p. 20.

43. SAN AGUSTIN. Obras de S. Agustín, T. III: *La naturaleza del bien*, Cap. XXIV. En «Biblioteca de Autores Cristianos. Secc. VI. Filosofía». Madrid, 1947, p. 1003.

2. Textos

[26]. 803, julio, 8.

Fakilo dona al monasterio de Santa Marta de Libardón la quinta parte de sus bienes situados en las villas de Fano, Colunga y otros lugares.

«Preudentes mici fore animabus salubre remedium erat ante Deum mercis mici preueniat copiosa. Et ut nos Profetam admonens dicit dissolbe colligaciones impietatis solve fasciculos deprimentes, dimitte eos qui confracti sunt liueros et omnem non userunt disrumpe. (Is. 58,6). Et iterum nec inicium nascendi nobimus nec scimus quando de ac uita transeamus (trad. bíblica con matiz tópico).

FLORIANO CUMBREÑO, A. *Diplomática española del periodo astur*, T. I, p. 100, doc. 18.

[27]. 831, enero, 25.

Ordoño y Proflinia dan cuanto poseen a Santa Marta de Baró y a otras iglesias.

«Credendo ei qui dicit qui dederit unum recipiet in eternum centuplum (Mt.19,29; Mc.10,29-30; Lc.18,29-30) et quia nulla premio quamlibet sit arto non valet ned adtinguit ubi elemosinam quis ipsa extinguit omne peccatum (Lc.11,41); ideo ad Christo credimus oblatum nobis premium esse seruotum pro fide expectatum, et quia non est Deus sicut homo ut men- ciatur et pro idem tali promisionem gaudentes placuit nobis...».

FLORIANO CUMBREÑO, A. *Diplomática española del periodo astur*, T. I, p. 180, doc. 39.

[28]. 842, abril, 18.

Leire. El rey Iñigo Jiménez da al abad Fortún y a Leire las villas de Yesa y Benasa con todas sus pertenencias, y a ruegos suyos el obispo Guilesindo cede al mismo monasterio la mitad de las «tercias» de Valdonsella, Pintano y Ortieda.

«...videns ea quecumque in mundo possidemus esse caduca et fugientia et suis possessoribus grauem sollicitudinem uariosque labores semper inferentia et pos resolutionem carnis eo minimine comitantia, tamen quia per ea, si bene fuerint dispensata, Domino teste que in Euangelio dixit: «Euge bone serue et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam», possunt adpisci perpetua que omni felicitate plena retinentur sine sollicitudine, sine discessionis metu, sine tristia, cupio uincula peccatorum meorum disrumperere operum bonorum exhibitione, et exhis que non semper possunt retinere et que me uiuente uel moriente in alterius dominio sunt uentura, aliquid ante me mittere et intercessores apud omnipotentem Deum querere, ut ad illam felicitatem que fine caret ualeam pertingere» (Texto de fuerte matiz tópico. La frase bíblica se basa en Mt. 25, 21-23 o Lc. 19,17.

MARTIN DUQUE, A.J. *Documentación medieval de Leire*, p. 11, doc. 1.

[29]. 853, julio, 4.

Fundación de la iglesia de San Martín de Pontacre y Ferran.

«...cum peccatorum mole depressis spem fiduciamque sanctorum meritis non usque quaque disperatione deicimur, qui etiam consciente nostre reatus pauescimus semper, ut per vos sanctissimos martires tandem reconciliari mereamur Domino ex obtamus ut de paupertatem quia scriptum est: venite et reddite Domino Deo vestro (Ps. 76,11) ideo tandem nostra deuotione implere procuramus».

FLORIANO CUMBREÑO, A. *Diplomática española del periodo astur*, T. I, p. 248, doc. 55.

[30]. 870, mayo, 28.

El presbítero Iames funda en la villa de Suances una iglesia monasterial, a la cual dona varias basílicas se ofrece para su servicio y la dota con tierras, edificios, ajuar y otros bienes.

«In nomine Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, quod corde credimus ore proferimus Patrem ingenitum, Filium genitum, Spiritum Sanctum ab utroque procedente: Filium solum carnem de Virgine suscepisse et in mundo pro salute hominum in se credentium venisse et de Patre Spiritu Sancto nunquam recessisse. Quia ipse dicit: Ego et patrem unum sumus, et qui me habet, habet et Patrem, et qui me videt videt et Patrem (Jn.10,30). Iterum dixit: celum mihi sedis est, et terra scabellum pedum meorum (Is.66,1). In celo angeli totam Trinitatem adorant et in terra hominibus predicant. Ite, vendite omnia que possidetis, et date pauperibus, et venite sequimini me (Mt. 19,21; Mc.10,21; Lc.10,22). Et iterum: si quis vult post me venire abneget semetipsum, et tollat crucem suam et sequatur me (Mt. 16,24; Mc. 10,21; Lc.18,22). Et alibi: qui plus fecit patrem aut matrem vel uxorem, filios aut agros, vineas, pomares aut omnia que in mundo possidet, et animam suam propter me, non est me dignus (Mt. 10,37; Lc. 14,26). Proinde melius multoque melius est mundum calcare, Evangelium complere. Quia sic dicit: da omnia pauperibus, et veni sequere me, et habebis vitam eternam (Mt. 19,21)».

FLORIANO CUMBREÑO, A. *Diplomática española del período astur*, T. II, p. 62, doc. 98.

[31]. 871, junio, 5.

Fulgaredo, abad de Mezonza y los priores claustrales Pedro y Berilde, donan a su monasterio varias posesiones entre los ríos Miño y Ladra.

«Cum peccatorum mole depressi in spe fidutiæque Sanctorum meritis respiramus ne usquequaque desperatione deicimur qui etiam teste conscientia reatum nostri criminis sepe pauescimus ut nos per uos sanctissimi martires tandem reconciliari mereamur Domino uestro atque sanctorum omnium suffragium fida supplicatione uotis omnibus imploramus. Et ideo deuotioni nostre extiti ut de paupertate nostra sancte ecclesie aliquantulum exuoto proprium conferre debemus. Et scriptum est: Vouete et redite Domino Deo uestro (Ps. 76,11) loco omnia facta operibus eadem ipsa nostram deuotione implere procurauimus».

FLORIANO CUMBREÑO, A. *Diplomática española del período astur*, T. II, p. 70, doc. 101.

[32]. 875, enero, 10.

El presbítero Santom dona a la iglesia de Soalhaes diversos bienes, vestidos y ajuar eclesiástico.

«...enim nos Domine dicens, date et dabitur vobis (Lc. 6,38), licet omnia que in hunc mundum ad usum hominis conferuntur a Deo que creatur omnia ordinatur, tamen valde Deo dignum est unde hec quod accepimus unusquisque in hunc mundum ex hoc complaceat parce oblationis in instinctu ut per hec enim servi quisque futura cumula premia per quem presentia coram Deo digna dispensa unde se ad talibus sua gens aberimus, dum vota atque donaria sua populi Iheraelitici dedit errare dicebat tuam enim sumum Domine et omnia qui de manu tua accepimus et dedimus tibi (I Par. 29, 14) ideo isperventes oraculis pro hi mereamur Sanctorum nostrorum nexibus absolvi peccaminum et desiderate eterne vite studium placitum procurare paxum».

FLORIANO CUMBREÑO, A. *Diplomática española del período astur*, T. II, p. 98, doc. 110.

[33]. 898-917?

Esponsalios otorgados por el conde Suñer I a favor de su esposa Aimildes, en los que le hace donación de diversas propiedades en los condados de Barcelona, Gerona y Besalú.

«Cum Deus Pater principium per verbum principium, a cedro paradisi usque ad ysofum maceriae et a summo caelorum archangelo usque ad perexigum telluris, vermiculum ineffabili < > omnium creatorum ad imaginem suam et similitudinem condidisset (Gn. 1,27) et ne solus absque sobdte remaneret et una dormiens Adam> costa mulier esset ei in adiutorium aedificata (Gn. 2,21-22) iamque esse hoc in figur< > foret aeclesia exinde et in posterum, miro et aptissimo usu, ad multiplicandam generis humani progeniem (Gn. 1,28), nuptiarum sunt conve< > divina iubente sententia: propter hoc relinquet homo patrem suum< > in carne (Gn. 2,24)... Haec lex in Adam et Eva haec in reparatore mundi Noe et filiis suis earumque uxoribus; haec in amico Deo Abraham et Sarra: haec in Isahac et Rebecha; haec in Jacob et universa patriarcha < > archangeli opitulacione constat esse disposita. Ad destruendam igitur hereticorum falsitatem qui dicebant nuptias non esse bonas nec a Deo concessas, ipse Dei filius in Chana Galilaeae nuptias (Jn. 2,1-12) per se ipsum < > mutando voluit demonstrare. Quia ergo bona est cum fructu XXX^o copula coniugalís, bene Deo placens, cum fructu XL continencia vidualis perfecta, cum fructu centessimoi perseverancia virginalis < > amplexus legitime nollunt, amplecti indicendo comendat ut per nuptiarum titulum coniunctio fiat, magis amor procre< > quam exarunde libidinis».